
Приложение № 1 

к приказу № 8 от 13.01.2025 г. 

 

1. В приложении № 3 «График документооборота» раздела 4: 

    1.1. исключить пункты: 

 «п. 51 инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств 

(ф. 0504082); п. 52 инвентаризационная опись (сличительная ведомость) 

бланков строгой отчетности и денежных документов (ф. 0504086); п.53  

инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам 

нефинансовых активов (ф. 0504087); п. 54 инвентаризационная ведомость 

наличных денежных средств (ф. 0504088); п. 55 инвентаризационная опись 

расчетов по поступлениям (ф. 0504091)»; 

1.2. включить пункты: 

«п.51 инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств 

(ф. 0510464); п.52 инвентаризационная опись (сличительная ведомость) 

бланков строгой отчетности и денежных документов (ф. 0510465); п.53   

инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам 

нефинансовых активов (ф. 0510466); п.54 инвентаризационная ведомость 

наличных денежных средств (ф. 0510467); п.55 инвентаризационная опись 

расчетов по поступлениям (ф. 0510468); расписка»; 

2.приложение № 8 учетной политики утвердить в новой редакции;  

3. в приложение № 2 учетной политики добавить новый первичный документ – 

квитанцию о размене наличных денег 
 

 

 

(организация) 

 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

КВИТАНЦИЯ О РАЗМЕНЕ НАЛИЧНЫХ ДЕНЕГ 
  

Принято от  

 

Сумма размена  руб.  коп. 

 (цифрами)  

 

(прописью) 

 

 руб.  коп. 

М.П. (штампа) 



 

4. в приложении № 2 учетной политики исключить форму 2.36; 

5. пункт 2.1.9. добавить следующей формулировкой: «Стоимость расходов, 

связанных с приобретением, включая услуги на доставку НФА к месту 

назначения и приведение в состояние, пригодное для эксплуатации, при 

формировании первоначальной стоимости приобретенных объектов НФА 

распределяется пропорционально цене их приобретения; 

6. пункт 2.2.28. читать в следующей редакции «При приобретении основного 

средства за счет нескольких видов финансового обеспечения (деятельности), 

а именно  за счет средств обязательного медицинского страхования (далее 

также – ОМС) с привлечением средств от приносящей доход деятельности, 

первоначальная стоимость объекта формируется с использованием счета 106 

01 "Вложения в основные средства" в разрезе КФО 7 и КФО 2. Постановка 

инвентарного объекта основных средств на балансовый учет производится по 

КФО 7 независимо от доли (суммы) средств ОМС и собственных средств. 

Перенос сформированных за счет КФО 2 вложений на КФО 7 отражается с 

применением счета 304 06 «Расчеты с прочими кредиторами».  

    Первоначальная стоимость инвентарного объекта основных средств, 

приобретенного с участием средств ОМС и учтенного по КФО 7 (со всеми 

принадлежностями и приспособлениями, в том числе сформированная с 

учетом затрат на сборку, установку и монтаж), не должна превышать 

стоимостные ограничения расходов на приобретение единицы основных 

средств, установленных структурой тарифа на оплату медицинской помощи, 

даже в случае, если при покупке привлечены средства по другим видам 

деятельности (КФО, отличным от КФО 7).»; 

 7. дополнить п. 2.10.3. раздела «2.10. Кассовые операции» следующей 

формулировкой: « Квитанция о размене наличных денег подшивается к 

кассовой книге (ф. 0504514) и журналу регистрации приходных и расходных 

кассовых ордеров (ф. 0310003) как приложение, без внесения 

соответствующих записей в листы кассовой книги (ф. 0504514) и журнала 

регистрации приходных и расходных кассовых ордеров (ф. 0310003);  

 8.включить  в пункт 2.11.12  следующие подпункты: 

8.1. п.п. 2.11.12.1 со следующей формулировкой: 

«Дебиторская задолженность по краткосрочным договорам на оказание 

услуг/выполнение работ (срок действия которых не превышает один год) с 

 

Бухгалтер-кассир    

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

Главный бухгалтер    

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

    



началом и окончанием исполнения в одном финансовом году признается на 

счете 205 31 одновременно с доходами текущего отчетного периода от 

оказания услуг (выполнения работ) на основании документов, 

подтверждающих факт оказания услуг/работ (Акт оказания 

услуг/выполнения работы, УПД, иные документы, предусмотренные 

договором, которые подтверждают факт оказания услуги/выполненных 

работ), датой их подписания. Поступившие суммы предусмотренных 

договором или перечисленных по инициативе контрагента авансов 

(предоплаты) учитываются в составе кредиторской задолженности на счете 

205 31 до момента признания дебиторской задолженности и начисления 

доходов по договору датой подписания документов, подтверждающих факт 

оказания услуги;  

8.2. п.п.2.11.12.2. со следующей формулировкой: 

«Если с контрагентом- заказчиком  возник спор по договорам на оказание 

услуг, выполнение работ и контрагент отказывается от подписания 

двустороннего Акта (иного документа, предусмотренного договором и 

подтверждающего факт оказания услуг, выполнения работ), в нем делается 

отметка об этом и Акт подписывается в одностороннем порядке 

Учреждением.  Данный Акт фиксирует факт оказания услуг (выполнения 

работ) Учреждением и является основанием для признания доходов текущего 

года.»; 

8.3.п.п.2.11.12.3. со следующей формулировкой: 

«Корректировка аналитического признака «Дата исполнения» на счетах 205 

00 и 209 00 осуществляется в том числе на основании Извещения о 

начислении доходов (уточнении начисления) (ф.  0510432), Ведомости 

группового начисления доходов (ф.  0510431) с типом операции (кодом 

статуса операции) "02 00 - уточнение начисления по ранее произведенным 

начислениям доходов, включая увеличение или уменьшение сумм 

начисленных доходов». Причинами изменения даты исполнения могут быть, 

в частности, расторжение договора или заключение дополнительного 

соглашения к нему, судебное решение, мировое соглашение, письменное 

подтверждение контрагентом своего согласия со сроком исполнения 

задолженности по ущербам в рамках досудебного урегулирования вопроса. 

Операции отражаются в учете прямой корреспонденцией счетов с указание 

одинакового КОСГУ в 24 – 26 разрядах номера счета 205 00, 209 00 по 

дебету и кредиту счета в порядке внутреннего перемещения.»; 

8.4. п.п.2.11.12.4. со следующей формулировкой: 

«В случае досрочного выполнения условий долгосрочного договора на 

оказание услуг, выполнение работ Учреждением (исполнителем), в том числе 

с поэтапным исполнением, и подписания Акта (акта приемки, УПД, иного 

документа), являющегося основанием для поступления оплаты в срок, 

который исчисляется с момента подписания Акта, признание остатка суммы 

доходов будущих периодов доходами текущего года  (в том числе по 

отдельному этапу) отражается в учете досрочно на основании Акта 

независимо от выбранного  варианта признания доходов будущих периодов 

доходами текущего года в соответствии с п. 2.11.12 настоящей Учетной 

политики.  



Дебиторская задолженность с наступившим сроком оплаты за выполненные 

(сданные) услуги, работы не должна числиться по кредиту счета 401 40 

«Доходы будущих периодов»; 

8.5. п.п.2.11.12.5. со следующей формулировкой: 

«По долгосрочным договорам на оказание услуг, выполнение работ (в том 

числе по договорам возмездного оказания услуг и подряда, срок исполнения 

по которым составляет не более 12 месяцев, но дата начала и окончания их  

исполнения относится к разным финансовым годам) при наличии условий 

авансирования получение предусмотренных договором авансов (предоплаты) 

учитываются на счете 205 00 в составе кредиторской задолженности 

(обязательств Учреждения) до момента наступления условий для зачета 

аванса/предоплаты. 

Зачет предоплаты (аванса) отражается по факту выполнения Учреждением 

обязательств, за которые внесена такая предоплата (аванс), а именно в 

момент подписания Акта, иных документов, подтверждающих факт оказания 

услуги/выполнения работы, обеспеченной авансом (предоплатой) согласно 

условиям договора.»; 

 

9. подпункт 2.11.22. дополнить следующей формулировкой: «Перечисление 

средств, поступивших во временное распоряжение, по назначению 

осуществляется с одновременным уточнением контрагента по расчетам на 

основании документов, согласно которых осуществляется перечисление 

средств по назначению контрагенту, отличному от контрагента, от которого 

указанные средства поступили, в момент осуществления платежа»; 

10. подпункт 2.11.24. читать в следующей редакции: «Дебиторская 

задолженность по доходам от реализации НФА (кроме готовой продукции и 

товаров) признается в учете датой заключения договора купли-продажи на 

сумму сделки в корреспонденции с кредитом счета 0 401 40 172. Признание 

доходов текущего периода от продажи НФА отражается в момент перехода 

права собственности на имущество. 

    Дебиторская задолженность по доходам от реализации НФА (кроме готовой 

продукции и товаров) признается в учете датой передачи объекта НФА 

покупателю, если право на получение денежных средств возникает по факту 

выполнения продавцом обязательств передать объект покупателю  

одновременно с доходами будущих периодов согласно договору реализации 

имущества, условиями которого предусмотрена рассрочка платежа с 

переходом права (собственности, оперативного управления, 

исключительного права на РИД) на объект после окончательного расчета, 

установленного графиком платежей как в очередных годах, так и в году 

заключения договора. Признание доходов будущих периодов доходами 

текущего года отражается датой прекращения (перехода) права 

(собственности, оперативного управления, исключительного права на РИД) 

на активы. 

    В период с момента передачи НФА покупателю до прекращения права 

собственности (права оперативного управления) в отношении переданного 

покупателю объекта в учете отражается внутреннее перемещение объекта 



НФА с дополнительным увеличением забалансового счета 26 "Имущество, 

переданное в безвозмездное пользование"; 

11. подпункт 2.11.29. добавить следующую формулировку: 

«Обязательства по заработной плате и иным выплатам, причитающимся 

умершему сотруднику, относятся к кредиторской задолженности 

заявительного характера (дата исполнения – 31.12.2999) и учитываются в 

составе депонентов (в части сумм заработной платы и иных выплат), а 

также в составе расчетов на счете 302 00 (в части расчетов с подотчетным 

лицом – задолженность по возмещению командировочных расходов, иных 

произведенных сотрудником расходов). При предъявлении требования о 

выплате данных средств законным получателям в учете отражается смена 

контрагента и корректируется дата исполнения (если задолженность не 

списана с балансового учета на момент предъявления такого требования). 

При восстановлении ранее списанной задолженности в балансовом учете 

обязательства принимаются к учету с указанием нового контрагента 

(заявителя) и срока исполнения обязательства. 

До истечения срока исковой давности задолженность учитывается на 

балансе, а по истечении указанного срока согласно решению Комиссии 

при отсутствии требований со стороны правопреемников (наследников) 

производится ее списание без отражения расчетов за балансом.». 

12. пункт 2.14.14 исключить из учетной политики; 

13. в приложение № 2 учетной политики добавить новый первичный 

документ     

     – инвентаризационная опись резервов предстоящих расходов. 

14. пункт 2.14.12. дополнить подпунктом 2.14.12.1. следующей 

формулировкой: «Пособие за первые три дня временной 

нетрудоспособности лицам, которые работают по договорам гражданско-

правового характера отражается по КВР 321.»;  

15. приложение №1 к учетной политике дополнить следующими 

изменениями: «  

Наименование счета Код счета 

код 

 КФО 

<х> 

синтетического счета аналитический 

по КОСГУ объекта учета группы вида 

номер разряда счета 

 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 2 

БАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА 

РАЗДЕЛ 3. 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 0 3 0 0 0 0 0 0 0 

Расчеты по социальному 

обеспечению 

 0 3 0 2 6 2 0 0 0 

Увеличение кредиторской 

задолженности по пособиям 

по социальной помощи 

населению в денежной 

форме 

 0 3 0 2 6 2 7 3 7 



Уменьшение кредиторской 

задолженности по пособиям 

по социальной помощи 

населению в денежной 

форме 

 0 3 0 2 6 2 8 3 7 

РАЗДЕЛ 4. 

ФИНАНСОВЫЙ 

РЕЗУЛЬТАТ 

 0 4 0 0 0 0 0 0 0 

Расходы текущего 

финансового года 

 0 4 0 1 2 0 0 0 0 

Расходы экономического 

субъекта на выплату 

пособия по социальной 

помощи населению 

в денежной форме 

 0 4 0 1 2 0 2 6 2 

 

 

 

 

  


